



A'

CSASZARI ÉS KIRÁLYI FELSÉG
ENGEDELMÉVEL.

Nro 35.

Kelt Bétsben, Mindszent Havának (Octóbernek)
30-dik napján 1801-dik Esztendőben.

B é t s.

Ő Felsége méltóztatott, a' Rétsi Udvari Újság által következő értelmű Generál-Pardont közönségessé tétetni.

Szüntelen való figyelemetességét fordítja Ő Cs. és K. Felsége a' Katonai Státusra és annak minden környülállásra: mellyhez képest meg-gondolván Ő Felsége, hogy a' melly 8 hónap-ra kiterjedő, közönséges engedelem (Generál-Pardon) az el szökött katonákra nézve ki-hirdette-tett, az, a' háború viszonyosságai miatt nem ter-jedett úgy el, hogy azt mindenek, a' kiketilletett

meg tudhatták volna; sokan pedig a' kik meghallották is, a' Frantzia seregek akkori fekvése miatt, akarataikat nem teljesíthették, és ezen kegyelemben nem részesülhettek. Erre nézve méltóztatik Ő Felsége különös kegyességéből azon közönséges engedelmet, megújítani és a' következő tizikkelyekben közönségessé tétetni, úgy mint:

1-ször. A' Generál Pardon tart 4 hónapig, t. i. a' reánk jövő Novembernek első napjától fogva Februárius végéig 1802-dik esztendőben. 2 szor. Ezen ki nevezett idő alatt, minden szökött katonák vissza térhetnek elhagyott zászlójok alá 's jelenthetik magokat, az Országban akármelly katonai úgy nevezett Kommandónál vagy Regimentnél, az Országon kívül a' Cs. és K. Követeknél, Német Országban pedig a' Birodalmi Verbunkoknál. Az ilyen önként vissza térő szökötteknek hibájok örökre elhallgattatik és elfelejtetik. 3-szor. A' visszatért szökevényeknek, ha a' szolgálatra többé alkalmasoknak nem találattanak szabadságok kiadatik. 4-szer. Nem terjed ki az olyanokra ezen kegyelem, a' kik az elszökésen kívül valamely más gonosz tettekről, mellyekért meg nem büntetődtek, fel vagynak jegyezve. 5-ször. Azok sem fognak a' kegyelemben részesülni, a' kik a' ki-rendelt időn túl térnek vissza vagy azután fogattatnak el. 6-szor. Minden Generálisok, Obersterek és más Tisztek szorosan vigyázzanak ezen Cs. és K. kegyelmes engedelem tizikkelyeinek betöltésére; a' ki-rendelt idő pedig el telvén, minden efféle bűnösök, ha elfogattatnak, a' katonai törvények szoros

regulái szerént büntettenessenek. Bétsben. Oct. 22-dikén 1801 esztendőben.

Olafz Ország.

Áncónából Oct. 13-dikán. A' hét szigetekből álló Respublikák között Cephálónia szigetében, igen nagy zenebona, történt a' lakosok és a' Kormányfőek között, mellyből már vérontások is következtek. Az dolgoknak kezdete így történt. Lipsuri városának (Cephálónia szigetében) Kormányfője azt a' parantsolatot adta ki, hogy ezen városba, a' külföldi parasztok között, senki fegyveresen bé menni ne mérésszeljen. Ezen parantsolatnak tsak trutzára is, négy paraszt jól fel fegyverkezve ment bé a' városba; a' kiket a' Komendáns Tibaldó mindjárt meg fogatott. Meg tudván ezt a' parasztok atyafiái, egy fenyegetődző levelet küldöttek a' Komendánshoz, és parantsolták nékie, hogy a' megfogatott parasztokért, a' Kormányfőknél magát közbenvesse, és azok szabadon bocsáttassanak. Tibaldó a' levelet a' Kormányfőeknek által adta, melly a' parasztok között kettőt mingyárt meglövetett. Meg hallván ezt a' szomszéd falukban a' parasztok, lármát ütöttek 4000-ren öfzve adták magokat, 's Lipsuri városára mentek. A' Komendáns Tibaldó egy sereg katonasággal és 2 ágyúkkal ki ment a' városból ellenek; de a' parasztok vakmerően megtámodták őket, az ágyúkat elvették, 's a' katonákat széllyel verték. Tibaldó maga elfogattatott, 30 megfuzaladt katonák pedig egy házban vévén magokat, a' házat reájok gyújtották, 's mind oda égtek. A' Komendánsnak fejét vették, testét pedig fel

négylvén, azon négy famíliához széllyel küldöztek, a' mellyekből valók voltak a' négy megfogattatott parasztok. Midőn ezen tudósítás Lipsuriból elküldetett; már akkor az egész szigeten fel támodtak a' lakosok; 's mindenek rettegetek a' dolognak szomorú következéseitől. Míg Cephalónia a' több 6 szigetekkel egygyütt Velentze birtokában volt; nyugalomban éltek azoknak lakosi, 's fzerentsések voltak. Miólta sorsok megfordúlt, 's Respublikává tétettek, szüntelen való nyughatatlanság és békételenség uralkodik közöttök.

Frantzia Ország.

Igen nagy gondja van az első Konzulnak arra, hogy Frantzia Országban a' kereskedés virágozzon; a' mellyet éppen olly szükségesnek tart, a' Nemzetek bódogulására mint a' földmivelést és a' mesterségeknek jó állapotba való helyhez-tetését. A' belső dolgokra ügyelő Minister Chaptaltól gyakran értekezik a' Fő Konzul, ez vagy amaz kereskedő város mostani állapotjáról 's a' t. hol lehetne még új hasznos fábrikákat felállítani, mivel lehetne a' lakosokat nagyobb szorgalmatosságra serkenteni 's több effélékről. Legközelebb, ilyen figyelmetességet érdemlő számadást terjesztett Chaptal Minister, Bonapárte eleibe, a' Rhona partján fekvő Beaucaire-i országos vásárról (sokadalomról). A' vásárra, melly rendszerént 14 napig tart, felette sok nép gyülekezett, a' várost tíz ezer ember lakja, most ezen alkalmatossággal több volt benne nyóltzva

ezer embernél; a' kikötőhelyben 170 külömbb külömbbféle nagyságú hajók voltak. Az adás vevés nagvobb részént tserélés által ment véghez, vagy az úgy nevezett Váltólevelek (Vechfelbriefe) által; kész pénzül tsak három millió forint forgott a' vásárban. Eladó portéka volt a' vásárban 29 millió forint árrú; el-adódott belőlök 22 millió háromszázötvenkilenz ezer hevenhárom forint árrú. — A' Bresti hajósseregnek egy része, a' mint halljuk, Sz. Domingó szigete felé fog elvezni.

Párisból Oct. 13 dikán. A' Frantzia seregek, mellyek a' Boulognei kikötőhelyben fekvő hajókon és szerte széljel a' tenger partokon táboroztak, 's az Anglusoknak nagy aggodásokra voltak, kezdenek már vízfőzta takarodni Frantzia Ország belső részei felé. — Amiensbe válogatott Katonákból álló őrizet küldetik, hogy az ott tartandó Congressus, a' pompa által is meg különböztesen. — Mind inkább inkább kezdik által láni a' politika fejtegetésében gyönyörködők, melly hasznosak, 's melly igen fontos következésű feltételek az Angliával kötött békességnek zikkelyei. Közönségesen azt ítélik ezen békesség kötés felől a' mi Politikusaink, hogy ennél szebb, ditsőségesebb, és hasznosabb békességet ezen Hatalmasaággal soha se' kötöttünk.

Párisból Oct. 14 dikén. Tegnap előtt, hatvan ágyú lövések által adatott jel Páris lakosinak, valamely örvendetes hírnek hallására; melly meg lévén, kihirdettetett, hogy a' Respublika és az Orosz Császár között kötöttetett békesség, az a'

vége ki neveztetett tellyes hatalmú Bízatosok aláírásával megerősítettett. E' szerént, 10 elztendős véres hadakozás után, 10 nap alatt békességet kötöttünk Angliával, Portugalliával és Orosz Országgal. — A' mi Londoni Szerentsés Agensünknek Otto polgárnak testvér öttse tegnap jött vizfza Londonból, 's ezen tudósításokat hozta magával: Octóber 10 dikén érkezett meg Londonba az első Konzul Adjutánsa Lauriston, a' békesség helybenhagyott előljáró tzikkelyeivel, mellyeket a' külső dolgokra ügyelő Minister levelel egygyütt mingyárt által adott Lord Hawkesbury, Addington, és a' tengeri dolgokra ügyelő Minister Lord Sz. Vincent Uraknak. Ezen alkalmatossággal Addington Úr így szóllott; Ez nem tsak közönséges értelemben való békesség; hanem a' föld két főbb Nemzetének öszvebékélése. Lord Sz. Vincent ezt vetette utánna. Már én minden részeire a' tengereknek el-küldöttem a' posta hajókat azzal a' parantsolattal, hogy az ellenségeskedések meg szünjenek; a' leg kissebb halogatás sok ember életének veszedelmes lehetett volna; a' nélkül is sok embert vesztett az egész pallérozott Európa, ezen gyilkoló hadban. — Lauriston polgárt Londonban meg különböztetett tisztelettel fogadták a' Ministerek; a' mellyet a' Fő Konzul különös meg elégedéssel hallott, 's ollybá tartja mintha azt magával tselekedték volna. — Úgy halljuk, hogy a' Szárdíniai Király, a' 18 dik Lajos és a' több Frantzia Hertzegek dolga, tsak ugyan elő fog az Amiensben tartandó Congrefszuzon fordulni.

Párisból Oct. 15-dikén. A' leg-értelmesebb Párisi Politikusok is azzal tartják, hogy az Angliával való megbékélés, és annak módja, a' vele egybenköttetett nehézségek miatt, méltán tartatthatik a' Fő Konzul remek munkájának. — A' Laocoon köből ki faragott képe, melly a' háború alatt vitetett Rómából Párisba, egy a' leg híresebb remekjei között, a' mint tudva vagyon, a' régi képfaragás mesterségének; de ennek mind a' két karja le van törve. Most a' belső dolgokra ügyelő Minister Chaptál Polgár öt ezer forintot tett fel jatalmúl annak, akár Frantzia akár külső Országi képfaragó legyen az, a' ki két esztendő alatt legjobban kipótólja ezt a' híjjánosságot, az az, leg illendőbb karokat és kezeket készít Laocoonnak.

A' Párisi Moniteur nevű hivatalbeli Újság írja, hogy a' békesség előljáró tzikkelyei a' két Fél biztosainak aláírásával Párisba érkezvén; mindjárt rendkívül való Kurírt küldött a' Fő Konzul Londonba, egy tulajdon kezével írt levéllel Otto Agenshez; a' mellyben igen nyájos kifejezésekkel adja tudtára a' nevezett Agensnek, a' békesség végre hajtása körül tett buzgó fáradozásaival 's a' békesség előljáró tzikkelyeivel való különös megelégedését; és hogy bizonyosságát is adja mennyire betsülje személylét és érdemeit; tellyes hatalmú Ministerré nevezi Ottó polgárt, igen szép fizetéssel, a' további békességes alkudozásokra. Ő fogja a' békességet Státus Tanácsos Bonapárte Jósef mint a' Respublikának a' végre kinevezett tellyes hatalmú és fő Biztossa társaságában, egész-

szén tökéletességre vinni, a' ki azután t. i. Be-
napárte Jósef, Londonba fog első rangú Követ
fövel küldettni.

Párisból Oct. 17-dikén. A' külső dolgokra
ügyelő Minister, ezt írta tegnap előtt Dubois pol-
gárhoz, a' Párisi Polítzia Praefectusához. „Sze-
rentsem vagyon az Úrnak jelenteni, Polgár Prae-
fectus, hogy a' Frantzia Respublika és a' Fényes
Porta között, a' békesség helyre állására nézve
meg határoztatott előljáró tikkelyek, ezen hónap-
nak 8-dikán, a' Török Császár részéről Minister
Esseyd Ali-Effendy, részünkről pedig általam, ne-
vünk aláírásával megerősítették. Kérem az Urat
hirdettesse ki ezt, annak rendi szerént. — Talley-
rand.

A' Frantzia Respublika és az Orosz Császár
Ő Felsége között kötött békesség tikkelyei
így következnek:

A' Frantzia Respublika részéről az első Kon-
zul a' Nemzet nevében, az Orosz Birodalom ré-
széről pedig I-ső Sándor Orosz Császár, kíván-
ván a' két Nemzet között, a' régi egygyességet
és jó barátságot helyre állítani, 's az Európát
nyomorgató háborúságnak véget vetni; e' vég-
re ki-nevezett tellyes hatalmú Ministerei által,
a' következő tikkelyekben egygyeztek meg.

1. Tikkely. Békesség, barátság, és jó egy-
gyet-értés fog ezentúl a' két Nemzet között ural-
kodni.

2. Tz. Következésképpen; minden ellensé-
geskedések meg szűnnek a' két Hatalmasság kö-
zött; azon naptól fogva, mellyen a' jelen való

Békesség tikkelyeit bé-foglaló Alkulevél ki-tse-réltetik; és a' két békélő Fél között egygyik is, a' másik Félnek sem külső sem belső ellenségeit katonákkal, pénzel, vagy akármelly nevezet alatt bé-foglalható módon nem segíti.

3. Tz. Mind a' két békélő Félnek, akaratja lévén az, hogy, a' menyiben rajta áll; egymás Kormányfőkének tsendességére ügyeljen, ígérk egymásnak; hogy a' másik Fél Kormányfőke tsendességének meg háborítására öszve szövetkezett belső ellenséggel, semminémű levelezést vagy egygyetértést meg nem engednek, vagy a' melyek arra intéztetnének, hogy ott a' Kormányozás módjával ellenkező princzípiumokat terjefszzenek, tenyészteszenek, és az által háborúságot támaszfzanak. Mellyre nézve, akármellyik Hatalmasság alatt való személyek, ha a' másik Fél Birodalmában tartózkodván, valami efféle törvényteleniséget próbálnak, 's az Ország határán kívül hordatnak; akármelly esetben hijjában folyamodnak önnön Nemzetek Kormányfőkéhez.

4. Tz. Meg-egygyez a' két Hatalmasság abban: hogy ez után is olly módon tartson Követeket egymásnál, mint a' háború előtt szokásban vólt.

5. Tz. A' kereskedésre nézve új Egygyes-ségre fog lépni a' két békélő Fél; a' hadakozás előtt meg-határozott mód szerént, de a' melly Egygyesség a' meg-változott körülállásokhoz képes fog el-intéztetni.

6. Tz. A' jelen való békesség kötés a' Batáviai Respublikára is ki-terjed.

7. Tz. A' jelenvaló békesség-kötés helyben hagyattatik, és ennek fel-tserélése 50 nap alatt, vagy ha lehet elébb is meg-esik.

Készult Párisban Oct. 8-dikán 1801-dik esztendőben.

Alá írták Talleyrand,
magokat; Gróf Markoff.

Brüsszelből Oct. 14-dikén. Hiteles kútfőből tudjuk, hogy a' Frantzia Kormányfő, azon munkálódik, hogy Belgiumban a' Papi Státus jó lábra állíttasson, és hogy az idegen jószágok tulajdon birtokossainak, akár hol legyenek is azok, viszsza adassanak,

Ánglia.

Londonból Oct. 10-dikén. Éppen most, 10 órakor adatik ki az a' rendkívül való Udvári Ujság, mellyben ki hirdettetik, hogy a' békesség előjáró tzikkelyei meg-erősítették, és Lord Hawkesbury's Otto polgár által a' szokott mód szerént feltseréltettek. Midőn Lauriston polgár, a' Fő Konzul által helyben hagyott békesség tzikkelyeivel ide érkezett; a' nép, örömeben, hintójából a' lovakat kifogta, és a' Sz. János úttzáján végig maga vonta, nagy örömkialálás között; a' tartotta magát szerentsésnek a' ki a' hintóján leg alább csak valami keveset is taszúhatott. Délután 3 órakor, meg-fözölaltak a' Toweri ágyúk, 's hirdették a' békesség helybenhagyását; estve az egész város ki-világosítatott. A' Hadi Cancellária és az Admirális épületje leg-gyönyörűségesebben és pompás módon volt kivilágosítva. — Fox Úr, a' mint

azt igen hiteles tudósításból tudjuk, nem tsak helyben hagyja a' békesség tzikkelyeit, hanem még azon is tsudálkozik, hogy Anglia olly jó móddal köthetett békességet. Megjegyzést érdemel az, hogy azon szempillantásban, midőn Oct. 1. ső napján, a' békességnek a' két Fél Biztosi magokat aláírták, 120 apró politikus értelmű munkátskák (politische Flugschriften) voltak sajtó alatt egész Londonban; mellyek közül, mintegy húszig valóban, azt igyekeztek azoknak írói megmutatni, hogy a' mostani környüállások között, tellyes lehetetlenség Frantzia Országgal békességet kötni, tiz azt állította hogy ha békesség lesz, kéntelen Anglia Ceylon szigetét Frantzia Országnak által engedni, harmintz azt vítatta, hogy Addington Úr nem alkalmas arra, hogy a' Frantziákkal valaha a' békességet ki munkálódja. A' többek is hasonló tévejgések között botorkáztak.

Londonból, Oct. 11. dikén. Midőn a' békesség híre elterjedt, eleinte mindenféle fűszer-szám, tzu'kor, kávé's a't. kezdett óltsóbb lenni; de más oldalról fontolván meg a' dolgot a' kereskedők, hogy t. i. egynéhány hónap belé telik, míg az efféle termésekkel bővölködő szigetek, elébbeni birtokossaira vissza szállanak, és azok az efféle terméseket Európába szállítatják, ismét a' régi árron kezdték adni a' nevezett porciákát. — Északi Amérikából ezen nevezetes történetet írják. Az Amériikai Szabad Státusok ellen folytatott utolsó háborúban, egy Andre nevezetű Májor, igen derék katona,

megváltoztatván öltözetét, által ment az ellenség táborának fekvését megkémlelni, öszve is járta már az egész tábort 's mindeneket lerajzolt, midőn egy fa alatt, de még az ellenség táborában, magát ki akarván nyúgodni, Arnold Generális rá esmért, megfogatta, és mint kémeket ugyan arra a' fára tüstént fel is akasztatta. Ezt a' fát az idén a' menkö egy délután megütötte és szerte széjjel hasogatta, 's Arnold Generális ugyan azon délután holt meg, guta ütésben. — A' napokban igen sok ritka Amerikai és Indiai tsemelék és virágok küldettek innen Párisba a' Fő Konzul Felesége számára, a' kiről tudva van, hogy a' kertészségben 's a' botánikában (fűvésztudományban) igen gyönyörködik.

Londonból Oct. 11-dikén. A' mi Újságaink szinte hartzra kellnek egymás ellen, a' békesség titkos tikkelyei felett; de ezeknek írói szerentsére nem fegyvert, hanem pennát rántanak egymás ellen 's a' vér helyett csak tinta foly; egygyik egyképpen, másik másképpen vélekedik, a' titkos tikkelyek felől. Vagynak olyanak, a' kik Ceylon szigetének birtokából, teméntelen hasznot jövedölnek Angliának. Ez a' sziget, melly napkeleti Indiában a' Coromandeli partokhoz közel esik, csak nem annyi nagyságú mint Irlandia; hosszúsága 60, szélessége pedig 20 mértföldnyi. A' levegő benne igen egészséges. Bővölködik ezen sziget a' természetnek legdrágább áldásával, a' honnan azt annak lakosi tulajdon nyelveken *Serendiep*-nek az az, gyönyörűség földének nevezik. Itt találtnak leg több számmal, a' legnagyobb és leg

Fzebb Elefántok, úgy hogy tsak az Elefánt foggal való kereskedés igen sok hasznót hajtott a' Hol- landusoknak. Leg nevezetesebb ezen sziget a' fa- héjjára nézve, melly jóságára minden Asiai fa- héjjat felyül halad. Ezenkívül terem benne bors, kávé, nádméz - plánta, riskása, ébénfa (Indiai fekete fa), arany, ezüst, rubin; halásznak a' partjai körül gyöngy termő tsigákat. 's a' t. — Némelly Újságaink az állítják, hogy Belgium- nak jó darab része, nevezetesen Brabántzia, a' Toskánai Nagy Hertzegnek fogna Toskána he- lyébe adódni; mellyért ellenben Frantzia Ország Pedemontziumot fogná magához kaptsolni. — A' Londoni Kurír nevű Újság írója Montlosier, a' ki született Frantzia, tizennégyszáz ezer forintot el-adta az Újság írásra való szabadságát. — Igen sok Anglus hajók eveznek már a' Fr. kikötőhe- lyekbe, a' hol minnyájan nagy örömmel fogad- ják őket a' lakosok. — A' Ministerek, némel- lyeknek vetegetése szerént 230 millió forintot fognak a' Parlamentomtól kívánni, hogy abból a' hadi expedíciókra költsön vett, teméntelen költségeknek leg-alább az interesse le-fizettethes- sen.

Londonból Oct. 11-dikén. A' Morning Cro- nicle nevű Újság így adja elő azon hasznót, mel- lyet Anglia, a' Frantzia Országgal kötött békes- ségből reménylhet: A' hadakozás alatt nyerte Nagy Britannia Ceylon szigetét; a' Jó-reménység Fokát; Napkeleti Indiában minden Frantzia és Hóllandus birtokokat, ki vévén Batáviát, Reunion és Isle de France szigeteit. Továbbá: Napnyu-

goti Indiában; Martinique, Sz. Lúcia, Tabagó, Sz. Péter és Miguelon, Surinam, Demerari, és Curacao szigeteket. Végtére: Minorcát, Máltát, és Egyiptomot. — A' had alatt el vette Frantzia Ország, Belgiumot, a' Rajna bal partját, Sabaudiát, Pedemontziumot, Mediolánumot, Genuát, Toskánát; hatalmat szerzett magának Olasz Országban; szövetséget kötött Spanyol Országgal, meggyőzte Portugalliát, magáévá tette Sz. Domingóban a' Spanyolok birtokát, maga szövetségesséivé tette Helvétziát, a' Respublikákká lett Batáviát, Cisalpíniát, Ligúriát, és Hetrúria új Országát. — A' békesség által nyeri Anglia, Ceylon, és Trinidad szigeteit, a' Jó-reménység Fokánál a' szabad ki-kötést és kereskedést. A' békesség által nyeri Frantzia Ország Belgiumot, a' Rajna bal partját, Sabaudiát, Domingóban a' Spanyolok birtokát, vissza nyeri minden elvesztett szigeteit. Megtartja ez által Fr. Ország a' Helvétziai, Batáviai, Cisalpíni és Ligúriai Respublikákkal kötött szoross szövetséget, 's azokon való hatalmát. Ez által nyerik vissza a' Hollandusok Ceylon szigetén kívül minden veszteségeket, és Spanyol Ország Minorkát.

Dánia.

Koppenhágából Oct. 13-dikán. Ez előtt harmad nappal érkezett ide Bonapárte Fő Konzulnak, mind katonai érdemeiről mind a' diplomatikában szerzett szép eszméreteiről, nevezetes Adjutánsa Duroc polgár, Stokholmból. A' Svécziai postán, melly Octóber 11-dikén jött

Koppenhágába, egy különös Katulya volt a' Svécziái Király itten lévő Ministerje Báró Oxensterna Úrhoz útasítva, mellyben egy igen drága, gyémántokkal ki rakott arany pixis volt zárva, olyan rendeléssel, hogy azt a' Minister, a' Király nevében Duroc polgárnak adja által, Svéczián keresztül tett útjának és Stokholmban a' Királynál tett udvarlásának emlékezetére; arról is bizonyossá tette a' Minister a' nevezett Adjutáns Urat, hogy Ő Felsége különösen gyönyörködik benne, hogy meglátogatta 's ötet személyesen esmerheti.

Török Ország.

Konstántzinápolyból, Sept. 21-dikán. Az itt kiadatott hivatalbéli tudósítás a' következő feltételeit téfzi közönségesse Alexandria által adásának. — A' Frantziák és az ő baráttjai a' Koptusok, Görögök, Arabsok, 's a' t. mind öfzve tizen egy ezeren, minél előbb Frantzia Országba által szállíttatnak. — Minden hadi készületek, ágyúk, flinták, puskapor, 's a' t. az Anglusoknak által engedtettnék. — Hasonló képpen a' három hadi hajók, minden kereskedő hajókkal egygyütt, mellyek Alexandriának 3 kikötőhelyeiben találtattnak, az Anglusok birtokába esnek. — Ma délbe hirdették ezen nevezetes történetet, nagy ágyúzások között a' Szerrailnak minden réizeiben, az a' végre ki rendelt Török Császári Tisztviselők, hogy Egyiptomot a' Frantziák egészfzen által adták. Frantzia General Menou fel nem adta addig Alexandriát, míg minden hadi fortélysaiból ki nem fogyott. — Ma

estvére az egész város ki lefűz világosítva, és az öröm innepek, egynéhány napokig fognak tartani.

Minekelőtte Fr. Generál Menou három napi fegyvernyugvást kívánt, hogy az alatt kapitulálhasson; utólsó próbát tett 800 kiválogatott katonákkal, kikkel a' várból ki-tsapván az Anglusoknak legközelebb lévő sántzaira ifzonyú vakmerőséggel reá ütött; de a' melly sűrűen meg lévén rakva ágyúkkal és kartátsokkal, oly keményen tüzeltetett reájok Spencer Obester, hogy 350-nen közülök csak hamar a' földre terítették, igen sokan megsebesítettek, egynéhányan pedig elis fogattak; 's illy nagy veszteséggel kénytelenítették a' várba nyakra főre visszafizsaladni.

Minekelőtte a' Frantziák a' Török fogságából ki szabadultak; negyvenen közülök Rouéliának egy kis városában ültek a' fogságban. Történt az alatt, hogy a' haramiák nagy számmal öfzfe-adván magokat, ezen kis városhoz közelgettek fel akarván azt égetni és prédálni. A' lakosok nagy rettegésben vóltak, 's nagy része ott akarta a' várost hagyni. „Adjatok nekünk puskaport, 's tüzelő fegyvereket, így szóllának a' Frantzia foglyok, majd el igazítjuk mi a' haramiákat.“ Ez meg lévén, eleibe mentek a' felfegyverkezett Frantziák a' haramiáknak, 150 közülök le-lövdöztek, 's a' többek többnyire szabot kapván széllyel fizaladtak.